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Indhold i boks om afdelingen på SEGES 

SEGES, Erhvervsøkonomi laver bl.a. også: 
- Regnskabsanalyser og benchmarking 

- Afgrødekalkuler 

- Pris- og indkomstprognoser 

 

Konklusion 

Brug sammenligninger af udbytte, afgrødepriser og omkostninger til at finde forbedringsmuligheder i drif-

ten af din planteproduktion. Business Check er et værktøj, der kan bruges til dette – også i erfagrupper. 

 

Brødtekst  

 

Hvis du får udarbejdet en årsrapport i Ø90 for din bedrift, er det oplagt at supplere med en driftsgrens-

analyse, hvor indtjening og omkostninger er fordelt på de hovedproduktioner, som findes på ejendom-

men.  

 

Driftsgrensanalysen giver dig dermed mulighed for at vurdere potentialer og forbedringsmuligheder indi-

viduelt i virksomhedens driftsgrene – og ved at sammenligne med andre bedrifter, bliver det endnu mere 

spændende at sætte sig mål for udvikling og følge op på dem. 

 

Sammenligning med andre bedrifter sker ved hjælp af værktøjet Business Check, som er en samling af 

driftsgrensanalyser for sammenlignelige bedrifter. Business Check bygger på et stort datagrundlag, og 

materialet opdeles efter driftsform og jordbundstype. 

 

Business Check er også helt oplagt at bruge i erfagrupper. Business Check viser hurtigt og overskueligt 

produktionsmæssige og økonomiske nøgletal for driften, og når deltagerne kender hinandens bedrifter 

godt, blive det ekstra vedkommende og lærerigt at lave sammenligninger.  

 

Fraktilanalysen er en del af Business Check. Fraktilanalysen er en tabel, som helt enkelt uddrager de 

relevante nøgletal for planteavlen. Fraktilanalysen viser den enkelte bedrifts placering i en større sam-

menligningsgruppe. Hvert nøgletal er rangeret for sig, fra stærk konkurrenceevne (5 % bedste på nøgle-

tallet) til stort forbedringspotentiale (5 % dårligste på nøgletallet). 

 

Tabel: Fraktilanalyse, salgsafgrøder (korn, raps og frø) 2017, lerjord 
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For mælkeproducenter er der Business Check for grovfoder og salgsafgrøder (korn, raps og frø). For 

planteavlere og svineproducenter er der Business Check for salgsafgrøder (korn, frø og raps), stivelses-

kartofler og sukkerroer. For salgsafgrøderne beregnes der en fremstillingspris, der kan sammenlignes 

med det eksterne salgsprisniveau, og på den måde vurdere effektiviteten og profitabiliteten ved kornpro-

duktionen. 

 

Et andet vigtigt mellemresultat er ”rest til jordleje før EU-støtte”, der viser hvad der er til betaling af for-

rentningen af den ejede jord eller til forpagtning af jorden fratrukket EU-støtte. Jordleje og forpagtning 

fratrukket EU-støtte er ligeledes beregnet, og kan sammenlignes med ”rest til jordleje før EU-støtte”. Er 

der ikke tilstrækkelig dækning af jordlejen betyder det et negativt resultat for driftsgrenen. 

 

Figuren viser for alle konventionelle producenter af salgsafgrøderne korn, frø og raps, at 2017 var et me-

get bedre år end 2016, men det er dog stadig kun ca. halvdelen der opnår et resultat, der kan bidrage til 

jordlejen. 

 

 

Figur: Rest til jordleje før EU-støtte  
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3 anbefalinger   

 

• Hvis du ikke allerede gør det, så overvej at få lavet en driftsgrensanalyse og brug den til Busi-

ness Check 

• Brug Business Check til at få det maksimale ud af erfagruppen 

• Brug Fraktilanalysen til hurtigt overblik og sammenligning 

 


